REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE SEGURANÇA

CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ, SOLICITANDO REFORÇO

IMEDIATO NO PATRULHAMENTO

OSTENSIVO E PREVENTIVO, ATRAVÉS

DE RONDAS OSTENSIVAS E

PERIÓDICAS, PRINCIPALMENTE NAS

RUAS SÃO JUDAS TADEU (VILA

TIBIRIÇÁ), CISPLATINA (VILA PIRES) E

AMAMBAÍ (VILA CECÍLIA MARIA),

INCLUINDO SUAS ADJACÊNCIAS E

ARREDORES, EM SANTO ANDRÉ,

DIANTE DO AUMENTO DE

OCORRÊNCIAS DE ASSALTOS

REGISTRADOS NA ÚLTIMA SEMANA.

67ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, Guilherme

Derrite, e ao Comandante do 6º Batalhão da Polícia Militar do Estado de São Paulo, bem como

à Secretaria de Segurança Cidadã de Santo André, o reforço imediato no patrulhamento

ostensivo e preventivo nas ruas São Judas Tadeu (Vila Tibiriçá), Cisplatina (Vila Pires) e

Amambaí (Vila Cecília Maria), diante do aumento de ocorrências de assaltos registrados na

última semana.

JUSTIFICATIVA

 Nas últimas semanas, foram relatados diversos casos de assaltos e tentativas de roubo

nessas localidades, conforme informações encaminhadas por moradores e comerciantes. Os

relatos apontam que os delitos têm ocorrido em diferentes horários do dia, afetando a sensação

de segurança da população e gerando grande preocupação entre os munícipes.

 Diante desse cenário, é imprescindível a atuação imediata das forças de segurança

pública, com o objetivo de intensificar o policiamento preventivo, aumentar a presença das

viaturas da Polícia Militar e da Guarda Civil Municipal e, se possível, promover operações

integradas entre os órgãos estaduais e municipais.

 Solicita-se, ainda, que seja avaliada a possibilidade de instalação de câmeras de

monitoramento em pontos estratégicos dessas vias, a fim de contribuir para a identificação de

autores e prevenção de novas ocorrências.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 A presente medida busca garantir maior tranquilidade e segurança aos moradores,

comerciantes e transeuntes dessas regiões, reforçando o compromisso desta Casa Legislativa

com a proteção da vida e do patrimônio da população andreense.

 Desta forma, solicitamos as providências urgentes de segurança pública nas ruas São

Judas Tadeu (Vila Tibiriçá), Cisplatina (Vila Pires) e Amambaí (Vila Cecília Maria), bem como

em suas adjacências e arredores, diante do aumento de ocorrências de assaltos registrados na

última semana, visando garantir o direito ao repouso, à segurança, à ordem pública e à

mobilidade adequada em toda a área.

 Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada, e colocamo-nos à disposição

para eventuais esclarecimentos que se fizerem pertinentes.

 Atenciosamente,

 Req. 200/2025

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo

Rua Libero Badaró, 39 – Centro, SP. CEP: 01009-000

Comando de Policiamento de Área Metropolitano 6 (CPA/M-6)

R. Silveiras, 20 - Vila Guiomar, Santo André - SP, 09071-100

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - 3º andar

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003600380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2025-11-10T11:35:57-0300